Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
061/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA
SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ nº. 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 , Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO Patrícia Sibely D’ Avelar,  CPF
nº 941.065.096-87 e CI n° M-5.671.447, SSP/MG, conforme Decreto Municipal n°
3.988/2020

CONTRATADA: SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº  07.432.517/0001-07
Endereço Alameda Ásia, nº 201, Conjunto B, 1º e 2º andares, Polo Empresarial Tamboré,
Santana de Parnaíba, São Paulo/SP - CEP: 06.543-312
Representada por Vittorio Danesi, CPF nº 008.292.718-99 e CI para Estrangeiros nº  RNE nº
W331048-5 (SE/DPMAF/DPF) e/ou Fernando José Coutinho Martins, CPF nº 159.187.768-
77 e CI nº 22.624.047-2 e/ou Carlos Alberto Pulici Junior, CPF n° 175.727.148-11 e CI nº
23.716.817

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de Prestação
de Serviços nº 061/2019, Pregão Presencial n° 053/2019, resolvem alterar o referido
instrumento em decorrência de troca de modelo do item 5 presente no referido contrato,
conforme Processo Administrativo Externo nº 01875/2021, nos termos do art. 65, II, da Lei
Federal nº 8.666/93 e nas seguintes condições

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se o modelo do item 5 presente na cláusula quinta, item 5.1., que fica, a partir desta data,
alterado nos seguintes termos:

Empresa: SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A
CNPJ: 07.432.517/0001-07

LOTE I

Item Qt. Un. DESCRIÇÃO DO OBJETO: MARCA
MODELO

ANTERIOR
MODELO

ALTERADO

5 912 MÊS

LOCACAO DE IMPRESSORA
Equipamento TIPO 3 - Impressora
Laser/LED Multifuncional
MonocromáticaLocação de
Multifuncional Laser/LED, A3,
monocromática, com rack / gabinete /
suporte e as seguintes
características:

Reprodução Laser/LED em preto e
branco;

Velocidade de 40 ppm (páginas por
minuto) A4 ou Carta;

Primeira reprodução em menos de 15
segundos;

SAMSUNG K7400LX K7600LX

D4Sign 59b1aec1-9052-4f02-89da-3055add57ac9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

Resolução de reprodução até 600 x
600 dpi;

Cópias múltiplas de 001 a 999;

Resolução de scanner até 600 x 600
dpi;

Scanner P&B e colorido: digitalização
para pastas de rede CIFS (SMB), nos
formatos de imagem otimizados para
foto (JPEG ou PNG), texto (TIFF) e
uso geral (PDF);

Ampliação e redução, zoom de 25% a
400%;

Frente e verso automático para
impressão, digitalização e cópia;

Alimentador automático de originais
para até 100 folhas;

Vidro de exposição e alimentador de
originais para documentos até
tamanho A3;

Alimentação das mídias através de 02
(duas) gavetas para 500 folhas e de
Bandeja para 100 folhas;

Uma gaveta e a bandeja para mídias
até tamanho A3, a outra gaveta
poderá suportar mídias até tamanho
A4;

Suporte a mídias, dentre outras: papel
plano, envelopes, etiquetas e
transparências;

Possibilidade do uso de mídia com
gramatura entre 63 g/m² e 199 g/m²;

Possuir painel com tela de toque de 6
polegadas;

Possuir Memória RAM de 1024 MB /
1,0 GB;

Possuir Processador de 500 MHz;

Possuir Disco Rígido de 256 GB;

D4Sign 59b1aec1-9052-4f02-89da-3055add57ac9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

Possuir Interfaces USB 2.0 (tipo B) e
Rede Ethernet 10/100 BaseTX (RJ-
45) instaladas, com suporte a TCP/IP;
Obs.: 912 (19x48) meses
correspondem à locação de 19
equipamentos durante 48 meses.
Sistemas Operacionais suportados:
Windows XP, Windows 7, Linux e
Mac;

Suporte a linguagens de impressão
PostScript 3 e PCL 5/6;

Contadores eletrônicos de
reproduções, que permitam distinguir
reproduções em mídias até Ofício e
em mídias maiores que Ofício;

 Fonte de alimentação de 110-127V
60 Hz;

Modo de economia de energia;

 Rack / gabinete / suporte com
rodízios;

Suporte a ciclo de trabalho de
100.000 páginas/mês;

Tôner com capacidade de 20.000
páginas;

Cilindro com capacidade de 80.000
páginas (exigência aplicável somente
aos casos em que o cilindro não seja
integrado ao cartucho de tôner).

Média de consumo estimada de
25.000 páginas monocromáticas/mês
por equipamento do tipo 3.

Bloqueio Simples da tela para acesso
não autorizado dos usuários.

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE no
Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o parágrafo
único do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/93.

D4Sign 59b1aec1-9052-4f02-89da-3055add57ac9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2021

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
          SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA (INTERINA)

   PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR
      CONTRATANTE

SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
VITTORIO DANESI e/ou

     FERNANDO JOSÉ COUTINHO MARTIN e/ou
  ALBERTO PULICI JUNIOR

CONTRATADA

Testemunhas: _______________________      ____________________________
  CPF:                                         CPF:

Fernando Jose Coutinho Martins (1 de March de 2021 12:51 GMT-3) Carlos Alberto Pulici Junior (1 de March de 2021 14:17 GMT-3)
Carlos Alberto Pulici Junior

D4Sign 59b1aec1-9052-4f02-89da-3055add57ac9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

8655 - 1° Aditivo - Prefeitura de Lagoa
Santa_prorrogação
Relatório de auditoria final 2021-03-01

Criado em: 2021-03-01

Por: Luiz Camargo (lcljunior@simpress.com.br)

Status: Assinado

ID da transação: CBJCHBCAABAA7JCiRnLOgU3QeVmVNdqYNwjZmRvdMN4N

Histórico de "8655 - 1° Aditivo - Prefeitura de Lagoa Santa_prorr
ogação"

Documento criado por Luiz Camargo (lcljunior@simpress.com.br)
2021-03-01 - 15:47:45 GMT- Endereço IP: 168.232.176.131

Documento enviado por email para Fernando Jose Coutinho Martins (fjmartins@simpress.com.br) para
assinatura
2021-03-01 - 15:48:37 GMT

Email visualizado por Fernando Jose Coutinho Martins (fjmartins@simpress.com.br)
2021-03-01 - 15:51:25 GMT- Endereço IP: 179.213.182.244

Documento assinado eletronicamente por Fernando Jose Coutinho Martins (fjmartins@simpress.com.br)
Data da assinatura: 2021-03-01 - 15:51:37 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 179.213.182.244

Documento enviado por email para Carlos Alberto Pulici Junior (carlospj@simpress.com.br) para assinatura
2021-03-01 - 15:51:39 GMT

Email visualizado por Carlos Alberto Pulici Junior (carlospj@simpress.com.br)
2021-03-01 - 17:17:37 GMT- Endereço IP: 189.38.140.229

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Pulici Junior (carlospj@simpress.com.br)
Data da assinatura: 2021-03-01 - 17:17:53 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 189.38.140.229

Contrato finalizado.
2021-03-01 - 17:17:53 GMT

D4Sign 59b1aec1-9052-4f02-89da-3055add57ac9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de março de 2021, 13:09:35

2° TERMO ADITIVO - CONTRATO 061-2019 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 59b1aec1-9052-4f02-89da-3055add57ac9

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

02 Mar 2021, 14:49:39
Documento número 59b1aec1-9052-4f02-89da-3055add57ac9 criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(Conta 79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email :adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-03-02T14:49:39-03:00

02 Mar 2021, 14:53:31
Lista de assinatura iniciada por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e). Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-03-02T14:53:31-03:00

03 Mar 2021, 11:59:51
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (Conta 6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 46284) -
Geolocalização: -19.6510288 -43.8961098 - Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM:
2021-03-03T11:59:51-03:00

03 Mar 2021, 12:07:50
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19) - Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br
porta: 53042) - Geolocalização: -19.6510288 -43.8961098 - Documento de identificação informado:
046.948.296-61 - DATE_ATOM: 2021-03-03T12:07:50-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510288 -43.8961098
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510288 -43.8961098

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de março de 2021, 13:09:35

03 Mar 2021, 13:09:04
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e) - Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 28986) - Geolocalização: -19.6510288 -43.8961098 - Documento de
identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2021-03-03T13:09:04-03:00

03 Mar 2021, 13:09:13
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Aprovou (Conta 79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) - Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 29088) -
Geolocalização: -19.6510288 -43.8961098 - Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM:
2021-03-03T13:09:13-03:00

Hash do documento original
(SHA256):6cb8ac197761b53dff2395dc56061b5290c4c2ded4270b3fe1f3e324342d3fc8
(SHA512):602763d96c44a6af11f02947000efbd7049aa23bb5113445e83f094e4a881fb24fa4a40cc1540e5dff879acc4f8462feef1a4e9220d3fd70ff7f8cd745d01346

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510288 -43.8961098
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510288 -43.8961098

		2021-03-03T13:09:47-0300